
Решение Комиссии Тверского УФАС России № 03-6/1-49-2008 в отношении ОАО
«Тверская энергосбытовая компания» о прекращении рассмотрения дела о

нарушении антимонопольного законодательства

Дело рассмотрено 07 октября 2008 г. г. Тверь
Решение изготовлено 13 октября 2008 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в следующем составе:
Председатель Комиссии:
- Л.В. Посохова, заместитель руководителя управления; Члены Комиссии:
- Иванов СЕ.- начальник отдела антимонопольного контроля;
- Забелина Т.Н. - ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля;
- Суханова Н.А. - ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля,
рассмотрев дело № 03-6/1-49-2008 по признакам нарушения ОАО «Тверская
энергосбытовая компания» части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 г.
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:
Приказом Тверского УФ АС России от 23.05.2006 г. № 57 ОАО «Тверская
энергосбытовая компания» включено в региональный раздел Реестра
хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного
товара долю более 35 процентов, по позиции: продажа электрической энергии на
розничных рынках (ОКВЭД 40.10.3) с долей на рынке указанного товара более 65
процентов в географических границах Тверской области.
В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», доминирующим признаётся положение хозяйствующего
субъекта, доля которого на рынке определенного товара превышает 50 процентов,
если только при рассмотрении дела о нарушении антимонопольного
законодательства или при осуществлении государственного контроля за
экономической концентрацией не будет установлено, что, несмотря на превышение
указанной величины, положение хозяйствующего субъекта на товарном рынке не
является доминирующим.
04.04.2008 г. Тверским УФАС России было возбуждено дело № 03-6/1-49-2008 в связи
с поступлением от МУЛ города Твери «Городской электрический транспорт»
(далее - МУЛ «ГЭТ») и органов прокуратуры материалов, свидетельствующих о
наличии признаков нарушения антимонопольного законодательства в действиях
ОАО «Тверская энергосбытовая компания» по введению в отношении МУП «ГЭТ»
ограничения режима потребления электрической энергии.
Определением Комиссии Тверского УФАС России от 13.05.2008 г. рассмотрение
указанного дела было приостановлено в связи с рассмотрением Тверским
областным судом кассационной жалобы ОАО «Тверская энергосбытовая
компания» на решение Заволжского районного суда города Твери от 24.04.2008 г.
по делу № 2-2124/2008 имеет значение для рассмотрения настоящего дела.
Рассмотрение дела было возобновлено 04.09.2008 г. в связи отказом судебной
коллегии по гражданским делам Тверского областного суда в удовлетворении
кассационной жалобы ОАО «Тверская энергосбытовая компания» об отмене
решения Заволжского районного суда города Твери от 24.04.2008 г. по делу № 2-
2124/2008.
Согласно решению Заволжского районного суда города Твери от 24.04.2008 г. и



определению судебной коллегии по гражданским делам Тверского областного
суда от 27.05.2008 г. указанными судебными инстанциями установлено:
1. ОАО «Тверская энергосбытовая компания» с 01.04.2008 г. в нарушение
требований Федерального закона «Об электроэнергетике», Правил
функционирования розничных рынков электрической энергии в переходный период
реформирования электроэнергетики (утв. постановлением Правительства
Российской Федерации от 31.08.2006 г. № 530), заключенного между МУП «ГЭТ» и
ООО «Тверьоблэнергосбыт» договора энергоснабжения № 38 от 17.03.2008 г. в
отношении МУП «ГЭТ» незаконно ввело ограничение режима
электропотребления.2. Указанные действия ОАО «Тверская энергосбытовая
компания» нарушают часть 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции».
В соответствии с частью 2 статьи 13 Гражданского процессуального кодекса
Российской Федерации вступившие в законную силу судебные постановления
являются обязательными для всех без исключения органов государственной
власти, органов местного самоуправления, общественных объединений,
должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному
исполнению на всей территории Российской Федерации.
Таким образом, указанными судебными инстанциями установлен факт нарушения
ОАО «Тверская энергосбытовая компания» антимонопольного законодательства.
Вместе с тем, согласно исходящему ОАО «Тверская энергосбытовая компания» от
23.04.2008 г. № 022-02/136а ОАО «Тверская энергосбытовая компания» отменило
введённое с 01.04.2008 г. в отношении МУП «ГЭТ» ограничение режима
электропотребления.
Указанное обстоятельство рассматривается Комиссией Тверского УФ АС России
как добровольное устранение нарушения антимонопольного законодательства.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи 41, статьей 48
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:
Прекратить рассмотрение дела № 03-6/1-49-2008 о нарушении ОАО
«Тверская энергосбытовая компания» части 1 статьи 10 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» ввиду
добровольного устранения нарушения антимонопольного
законодательства.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Л.В. Посохова
Члены Комиссии: СЕ. Иванов
Т.Н. Забелина
Н.А. Суханова


